

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 19. LISTOPADA ROKU 1799. we WTOREK.

* Wiednia dnia 9. Listopada.

Gazeta Dworska dzisiejsza następująco ogłasza wiadomości. — „Nieprzyjaciel w teraźniejszej kampanii stwierdza powtórzone doświadczenie, iż przy równych siłach nie może nigdy niczego dokazać przeciw dzielnemu męstwu wojsk Cesarzkich i Rosyjskich, i że musi się chyba zawsze postawić w przemagającej się stronie, ażeby mógł niejakie odnieść korzyści. Wiadomo jest z wszystkich gazet, iż nieprzyjaciel częścią dla załapania fratry wielorakich kłęk swoich, częścią aby ieszcze przy końcu kampanii pokazał się z pomnożonymi siłami, postanowił przymuszony wybor rekruta do 200,000. ludzi, który jednak rekrut, iak też fame wiadomości zapewniają, po większej części tylko w chęci Dyrektoryatu Francuzkiego pozostał. Gory *Genueńskie i Szwajcarskie* podały mu korzyści do takich stanowisk, iż w nich mógł odbierać znaczne posiłki z wewnątrz kraju; i przez takie to tylko frzodki udało się nieprzyjacielowi ostatnią razą z oczwistą przewagą napasć na armię *Rosyjską w Szwajcaryi* i odeprzeć korpus Cesarzki teraz pod komendą *F. M. L. Petrasch* zostające z stanowisk w *Szwajcaryi* zajętych.

Tychże samych frzodków użył i teraz nieprzyjaciel (iak wyczytuemy z raportow *G. Melas* pod dniem 26. p. m.) przeciw stojącemu pod *Bosco F. M. L. Karaczay*, gdy z siłą od 12 tysięcy ludzi dwiema kolumnami, z których każda z osobna przenosiła liczbę wojska naszego, wkroczył przez *Posturana* i *Capriata*, a trzecią kolumnę wysłał przez *Pozzolo Formigaro*. — Pomimo tej nieproporcjonalnej siły, waleczne wojska nasze z stałością godną największego podziwienia, po kilka razy odparły nieprzyaciela daleko od siebie mocniejszego, i schwytały mu 800 niewolników, pomiędzy któremi i. Generał, wielu officerow sztabowych i wyższych znajduie się, tudzież jedne chorągiew. Nieprzyjaciel poniosł mocną stratę w zabitych i rannych, która z naszej strony w potyczce w siłach tak nierównych, nie mała także była. — Ponieważ *F. M. L. Karaczay* mógł łatwo przewidzieć, iż nieprzyjaciel zechce korzystać z swej przewagi, i przez powtórzone ataki mogłby trudzić wojska nasze, przeto umyślił cofnąć się za *Bormidę*, i wziąć korzystną pozycyą za tą rzeką.

W tymże samym czasie *G. Melas* wysłał kilka batalionow piechoty i nieco kawaleryi, dla wzmocnienia wspomnianego *F. M. L. Karaczay*, zlecając *F. Z. M. Kray* objęcie komendy nad tak wzmocnionym korpusem, z użyciem potrzebnych według okoliczności szrodkow, do wfrzymania dalszego wkraczania nieprzyaciela. — Postrzeżone także zostały ku *Vigo* i *Lexegno* rozmaite poruszenia w głównej siły nieprzyaciela stojącej na przeciw armii *G. Melas*, przez które to poruszenia, ważne dla naszego stanowiska miasto *Mondowi* od gor opasane zostało. *Francuzki* Generał dywizyi *Lemoine* wezwał kommandanta do poddania się, lecz odebrał odpowiedź taką, iakiej się powinien był po dowodcy wojska Cesarzkiego spodziewać, *G. Melas* rozkazał przeto *G. Auersperg* z 6 batalionami i 2 szwadronami zająć tył linii nieprzyacielskiej od *Vigo* i *Lexegno*, gdy tym czasem kommandant w *Mondowi* miał ukutecznie wycieczkę z 4 batalionami. Przedsię-

wzięcie to zupełnie się udało i nieprzyjaciel został przymuszony cofnąć się spiesząc we wszystkich punktach, i zamieć zamyślnego przeciw *Mondowi*.

z Hugi dnia 4. Października.

Generał *Brune* będąc zaproszonym przez municypalność *Amsterdamską*, ażeby przybył na odebranie od niej dowodow wdzięczności, stanął w tym mieście dnia onegdajszego i był przyjmowany z największymi znakami radości. Lud wybiegał naprzeciw niemu tłumami, dla oglądania oswoobodziciela swej oyczyny. Poczet jego woenny od 1000 ludzi odebrał pomieszkania kosztem miasta. Na spektaklu miano do tego wodza mowę. Dnia wczorajszego dawane były illuminacje. Dziś spodziewamy się go w naszym mieście, i przybyły tu już jego bagaże i konie, pomiędzy któremi znajduje się 6 *Angielskich* darowanych od *Xcia d'York*. Przybycie jego okazuje, iż zupełnie opuszcza armię. Komenda pułkowej *Holandyi* powierzona jest Generałowi *Gouyon*, aż do całkowitego ustąpienia *Anglikow*. Ustąpienie to wkrótce zaaydzie, gdyż już 20 tysięcy wojska wiało na okręty. *Moskale* zakończą wladanie. *G. Brune* będzie tu także uroczystie przyjmowanym, a znaczne nagrody będą zapewnieniem wdzięczności naszej Rzpltey ku niemu.

Ciało Prawodawcze w tajemnym wydziale zatrudnia się sposobami dania okazałych dowodow wdzięczności Generałowi *Francuzkiemu*. — *G. Daendels* znajduje się tu od dnia onegdajszego, i ma także dzielić wdzięczność publiczną. Nad jego dywizyą czyli prawym skrzydłem armii *Francuzko-Batawskiej* objął komendę Generał *Bockop*. — Minister *Francuzki Florent-Guyot* został odwołanym, a miejsce jego objął *Ob. Desforgues*, który tu od dni 15 przybył.

Mowią, iż flotta *Angielska* zabawię w *Texel* aż do pokoiu, żegluga jednak wolną zostanie. Tym czasem spodziewane są bity kanonierki z *Havre* i *Dunkierki*, które przyłączyć się mają do eskadry Admirala *Castagnier*. — Okręt *Angielski Nassau* od 64 armat utonął. Ekwipaż został uratowanym. — Rekrut tu nie ustaje. — Pięciu kapitanow okrętowych z floty *Anglikow* poddany, z *Amsterdamu* tu pod aresztem przyprowadzonych zostało. — Brakuie ieszcze kommandanta floty Admirala *Story*, który się w *Enkhuysen* z *Anglikami* znajdował, zkad na dwie godziny przed zajęciem przez wojska nasze miała tego wyjechać. Miano go tam widzieć z kokardą *Oranii*.

Dnia 5. Listopada.

Przybył tu *G. Dumonceau* z wielu innemi officerami od armii *Batawskiej*, rownie iak Generał *Angielski Knox* przeznaczony za zakładnika, który niewiadomo z iakich powodow do *Paryża* pojedzie. Wkrótce zaaydzie wielka odmiana w tutejszej załodze, która iak mówią z samych otdąd wojsk *Francuzkich* składać się będzie.

Anglicy przyspieszają wladanie swoje na okręty, na d. 30 już 17 tysięcy wojska znajdowało się na okrętach. Zawczoraj ostatni *Moskale* wyszli ze wsi *Petten*. — Większa część *Francuzow* idzie nad *Ren*, gdzie *Moreau* ma objąć komendę, i starać się będzie o zajęcie zimowych kwater na prawym brzegu. *Lecourbe* mający tyle doświadczenia w operacyach

woiennych pomiędzy gorami, ma być użytym na własne swoje żądanie w *Szwajcaryi*.

z Paryża dnia 31. Października.

Poselstwo Dyrektoryatu Wyk. do Rady 500 i do Rady starszych dnia 7. Brumaire (29. Października.)

Dnia 27. (19) Dywizya *GG. Victor i Müller* natarły silno na nieprzyaciela na gościńcu *Fossano* i *Savigliano*, i zabrały im nieco jeńcow i zbiegow. *G. Victor* w swoim przedsięwzięciu znalazł więcej oporu, Nieprzyjaciel mocno się utrzymywał we wsi *Beniette* i oszańcował się w zamku. *G. Victor* rozkazał na niego uderzyć w nocy walecznemu Adjutantowi *Deverine*. Dnia 28. (20) zran. kommandant poddał się na dyskrecyą z 300. ludźmi, 2. armatami i trzema wozami z dobrym zaprzęgiem. Dnia 29. (21) Generał *Lemoine* wypędził nieprzyaciela z *Willanova*, i zabrał mu 60 jeńcow. W tych rozmaitych atakach wszystkie wojska i kommanderujący niemi wodzowie, zwyczajne swoje okazywali męstwo. — Flotylla której Gen: *Champonnet* rozkazał ukutecznie wylądowanie na wysokości *Braco*, zabrała w swej podróży 5 małych korserskich statkow.

(Podp:) Gohier Prezydent.

Poselstwo Dyrektoryatu do Rad pod dniem 25. Października.

Obywatele Reprezentanci. Dyrektoryat Wykonawczy pospiesza donieść wam, iż zamiairy *Angielsko-Rosyjskie* w wylądowaniu na territorium *Rzpltey Batawskiej*, zawiedzionemi zostały, i że żądana przez nich kapitulacya podpisana jest w *Alkmar* dnia 18. Października. Podług włożonych na nich warunkow, mają iak narychlezy wsięść na okręty, a dnia 29. List. ustąpić zupełnie z kraiw *Rzpltey Batawskiej*, oraz z należących do niej brzegow wysp i wewnętrznego morza; mogące im przybyć posiłki nie będą mogły przedsiębrać żadnego wylądowania, i natychmiast nazad powroca; baterye w *Helder* będą naprawionemi w tym wszystkich w czyn uszkodzone zostały, a polepszone fortyfikacye zostaną się tak iak są teraz; wszystkie armaty *Batawskie*, które się tam znajdowały, będą zostawione; żadna izkoda bądź w zalewie przez przecięcie szluzow, bądź przez zatamowanie żeglugi, nie będzie uczyniona; nakoniec 8 tysięcy jeńcow woennych *Francuzkich* i *Batawskich*, którzy przed tą wyprawą zabrani i w *Anglij* byli trzymani, zostaną wydanemi, nie należąc do układu zamiany, która swym trybem iść nieprzeftanie.

(Podp:) Gohier Prezydent.

Lagarde sekretarz.

Po przeczytaniu tego poselstwa w Radzie starszych, wszyscy Reprezentanci powstaia wolaiać jednomyślnie niech żyje *Rzplta*. *Lemercier* oddaie pochwały męzney armii *Batawskiej* i czyni chwalebna wzmiankę Obywatela *Baudin des Ardennes*.

Zdaie się rzeczą pewną, wyraża dziennik *Publiciste*, iż kapitulacya przez *G. Brune* podpisana, zawiera w sobie nader ważne artykuły tajemne.

Dnia onegdajszego *Buonaparte* złożył w Instytucie opisanie teraźniejszego stanu *Egiptu* i jego starożytnych zabytkow. Zapewnia on, iż kanał łączący dwa morza, trwa dotąd, iż jest nader łatwo odnowić go, i że tym

